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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность данной выпускной квалификационной работы обусловлена изменениями, которые происходят в медиасреде, активно использующей российский Интернет-сегмент в качестве площадки для функционирования СМИ. В 2017 году ежемесячная аудитория Интернета в России достигла 87 млн. человек, или 71% населения страны
. Журналистика переходит туда, где находится ее аудитория. По данным за 2017 год на онлайн издания приходится 33% от всего российского рынка СМИ
.

В виду специфики глобальной сети, где вся информация представлена в свободном и часто бесплатном доступе, закрепилось заблуждение, что данная информация не является авторской. Чаще других с такой правовой неграмотностью сталкиваются журналисты, поскольку их труд связан с созданием объектов, легко поддающихся копированию и дальнейшему распространению. К сожалению, российская нормативно-правовая база в сфере онлайн-журналистики не разработана на должном уровне. Одним из возможных решений данной проблемы мы видим создание маркеров, отвечающих за использование интеллектуальной собственности в Интернет-СМИ в рамках действующего законодательства.

Также в исследовании рассмотрен опыт функционирования авторского права в российском и эстонском сегментах Интернет. Выбор эстонского сегмента Интернета обосновывается тем, что это государство является одним из самых онлайн ориентированных. Эстония первая в мире страна, которая провела выборы в парламент через Интернета, а теперь 95% государственных услуг могут быть оказаны эстонцам в режиме онлайн. Также Эстония первой стала выдавать электронное гражданство для иностранцев, к 2025 году количество е-резидентов должно превысить 10 миллионов
. Кроме того, как утверждает «The Economist», в Эстонии самая высокая концентрация технологических стартапов на душу населения
. На наш взгляд, изучение эстонского опыта в области обращения с информацией (в том числе и интеллектуальной собственностью) в глобальной сети может помочь улучшить практику функционирования авторского права в российском сегменте Интернета.
Объектом данного исследования являются российский и эстонский сегменты Интернета. Предметом – аспекты авторского права в российских и эстонских сетевых средствах массовых информаций.

Цель выпускной квалификационной работы – выявить и проанализировать принципы соблюдения, несоблюдения и защиты авторских прав на примере Интернет-СМИ России и Эстонии.

В соответствии с целью выдвигаются следующие задачи:

· дать определение и выявить сущностные характеристики Интернет-СМИ с нормативно-правовых позиций;

· определить смысловые границы авторского права в Интернет-среде;

· определить основные субъекты и объекты авторского права в Интернете;
· выявить возможные маркеры соблюдения авторского права на примере конкретных сетевых изданий;

· проанализировать кейсы из судебной практики России по делам о нарушении авторских прав в Интернет-СМИ.

В связи с тем, что тема исследования затрагивает не только журналистику, но и юриспруденцию, теоретическая база является междисциплинарной. Во-первых, это работы об Интернет-журналистике, например, учебники «Интернет-СМИ. Теория и практика» под редакцией Лукиной М. М. и «Информационные технологии в журналистике» Кихтана Н. Н., статьи Богдановской И. М., Калмыкова А. А., Фомичевой И. Д.
Во-вторых, в нашем исследовании мы опирались на работы об авторском праве в сфере журналистики. В первую очередь на такие учебные пособия как: Рихтер А. Г. «Правовые основы журналистики», Невская М. А. «Авторское право в издательском бизнесе и СМИ», Панкеев И. А. «Авторское право для журналистов». Многие положения из статей Гайсина Ф. Ф., Ковалевой О. А., Левиной Л. К., Максимовой Н. А., Улановой М.А., Яковлева И. также нашли отражение в исследовании. Аспекты авторского права в сетевых изданиях в настоящее время остаются малоисследованными, одними из немногих работ на эту тему являются диссертация и научные статьи Шелудяковой Н. А.
В виду того, что ВКР связана с глобальным аспектом деятельности журналистов невозможно было обойтись без иностранных источников: Deuze M. «Online Journalism: Modelling the First Generation of News Media on the World Wide Web», Siapera E., Veglis A. «The handbook of global online journalism».

Говоря о юридических аспектах, невозможно было обойтись без официальных документов, регулирующих сферы интеллектуальной собственности и журналисткой деятельности: Гражданский кодекс РФ, «Закон о СМИ» РФ, Estonian Copyright Act.

В ходе работы над исследованием были использованы следующие методы: анализ литературы по теме, сравнительный анализ российского и эстонского законодательства в сфере интеллектуальной собственности, качественный и количественный контент-анализ публикаций сетевых СМИ на предмет соблюдения и защиты авторского права, экспертное интервью с главными редакторами сетевых СМИ, исследование кейсов из судебной практики России.

Хронологические рамки исследования охватывают период с ноября 2017 года по май 2018 года. За этот период было проанализировано по 240 публикаций в каждом из двух сетевых СМИ методом случайной выборки.

Эмпирическую базу исследования составили сетевые СМИ «Postimees.ee» и «Газета.Ru», а также материалы российских судебных постановлений по делам об авторских правах в Интернет-СМИ.

«Postimees.ee» – новостной портал, занимающий лидирующее место в рейтингах Интернет-СМИ Эстонии
. Издание освещает новости широкого профиля, от внутренней и международной политики до моды и развлечений. Портал является частью самого большого медиа-холдинга в Прибалтике «Eesti Meedia», владеющего телеканалами, печатными и онлайн изданиями в Литве, Латвии и Эстонии. «Postimees.ee» выходит на трех языках: эстонском, английском и русском, и является независимой Интернет-версией одноименной печатной газеты.

По аналогии контента и владельца в качестве российского интернет-СМИ нами была выбрана «Газета.Ru». Это общественно-политическое сетевое издание, входящее в группу компаний «Rambler&Co». Необходимо отметить, что «Газета.Ru» была первым созданным в России ежедневным сетевым СМИ, не имеющим печатного аналога. Редакция впервые стала выпускать новости высокого качества с обновлением в 15 минут, доказав что СМИ в Интернете могут быть эффективными
. Нам представляется важным рассмотреть опыт российского сегмента сетевых СМИ на примере пионеров сферы.

В работе приводится несколько кейсов из российской судебной практики в сфере авторского права с целью демонстрации функционирования правовой системы в отношении интеллектуальной собственности сетевых СМИ.
ВКР состоит из введения, двух глав, заключения и библиографического списка. Первая глава «Сетевые СМИ и интеллектуальная собственность: сущность понятий» посвящена основным положениям и уточнению терминологии. В первом параграфе, на основании всех существующих концепций, делается попытка выявить ключевые характеристики и отличия Интернет-СМИ. Во втором параграфе рассматриваются правовые аспекты деятельности сетевых изданий с позиций авторского права, определяются субъекты и объекты авторских правоотношений. Вторая глава ВКР «Специфика применения авторского права в сегментах Интернета» состоит также из двух параграфов. В первом нами была предложена система возможных маркеров защиты контента сетевых СМИ, которую мы рассматриваем на примере функционирования «Postimees.ee» и «Газета.Ru». Во втором параграфе нами был произведен анализ публикаций данных двух сетевых СМИ на предмет соблюдения авторского права, рассмотрены конкретные кейсы правонарушений.
ГЛАВА I. СЕТЕВЫЕ СМИ И АВТОРСКО-ПРАВОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ: ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отличительные особенности сетевых СМИ

Прежде всего, необходимо определиться с ключевым понятием для данного исследования, а именно сетевыми средствами массовой информации. Представляется важным, провести границу между объектом исследования и традиционными СМИ, а также другими электронными ресурсами в Интернете.

А. А. Калмыков считает, что сетевым изданием является всякий информационно-коммуникативный ресурс, использующий как функциональный аппарат традиционных средств массовой информации, так и технологии WEB2.0 и последующих версий
.

В Университете Южной Калифорнии в качестве сетевых изданий рассматривают новостной контент, «создаваемый и / или распространяемый через Интернет, в особенности материалы, которые созданы журналистами, работающими в новостных организациях»
.

Согласно законодательству Российской Федерации, средства массовой информации – «форма периодического распространения информации, предназначенной для неограниченного круга лиц, имеющая постоянное наименование и установленную периодичность»
. Это могут быть печатные издания, теле- или радиоканалы и сетевые издания. Далее закон «О СМИ» указывает, что сетевым изданием может считаться любой сайт в сети Интернет, зарегистрированный в качестве средства массовой информации.
Из приведенных определений можно сделать вывод, что особенности, отличающие сетевые СМИ от традиционных, продиктованы только средой их существования, т.е. Интернетом. Это всемирная компьютерная сеть электронной связи, используемая как канал передачи информации. Сеть Интернет является совокупностью отдельных электронных сайтов, которыми, с технической точки зрения, и являются сетевые издания.

С правовой точки зрения сетевое издание отличается от любого другого сайта в сети Интернет наличием добровольной регистрации в качестве средства массовой информации. Для этого владелец сайта должен обратиться в Федеральную службу по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций. Читатель может определить организационно-правовой статус издания через выходные данные редакции, которые обычно размещены во вкладках «о нас», «о редакции», «о проекте». Там должны быть указаны сведения об учредителе СМИ и авторском коллективе, полные реквизиты редакции с контактами, номер свидетельства о регистрации.

Необходимо отметить, что регистрация носит именно добровольный характер. Поскольку при распространении массовой информации через сайты в сети Интернет отсутствует продукция СМИ (экземпляр газеты, выпуск телепередачи), то по действующему законодательству эти сайты не подлежат обязательной регистрации как средства массовой информации.

В эстонской медиасфере практика регистрации или получения лицензии не применяется. Следует обратить внимание на то, что Эстония предлагает либеральные условия для деятельности журналистов. Медиа исследователь М. Артушенко рассказывает о процессе создания СМИ: «Если у тебя есть проект и ресурсы, ты приходишь в типографию, договариваешься о том, чтобы она печатала газету, договариваешься с распространителями, чтобы они эту газету продавали, договариваешься с почтовой администрацией, чтобы организовать подписку»
. Таким образом, фактор регистрации в качестве СМИ не может быть решающим при разборе эстонских сетевых изданий.

Вторичными признаками того, что сайт является именно средством массовой информации, могут служить лингвистические маркеры в названии или рубрикации, например: «газета», «журнал», «редакция», «программа», «новости»
. Также владелец сетевого издания может включить сайт в Интернет-каталоги и рубрикаторы (Яндекс.Дзен) в качестве СМИ.

Таким образом, очевидно, что ни расположение в сети Интернет, ни официальная регистрация в качестве средства массовой информации не дают полного ответа о принципиальных различиях сетевых изданий от любых других.

Существует два ключевых теоретических подхода к определению сущности сетевых СМИ. Первый метод – технологически ориентированный – опирается на выявление особенностей сетевых изданий и влияния, которое эти характеристики оказывают на журналистику
. Второй метод основывается на модели коммуникации Гарольда Лассуэлла и рассматривает сетевые СМИ с точки зрения пяти звеньев коммуникационной цепи. Ниже мы подробнее остановимся на каждом из подходов.

Исследователи выделяют различные особенности сетевых изданий, однако есть три основных свойства, которые присутствуют во всех работах: гипертекстуальность, интерактивность и мультимедийность.

Согласно определению М. М. Лукиной, гипертекст — «текст, состоящий из потенциально бесконечного множества текстов, объединенных системой встроенных гиперссылок»
. Следовательно, гипертекстуальность – это та сама система ссылок, ведущих от одного документа к другому, позволяющая объединять тексты в единой электронной среде. Следует упомянуть, что прием объединения разных текстов в единое целое существовал до появления Интернета, например, в виде системы отсылок в толковых словарях.

Вначале созданная система позволяла встраивать ссылки только на внешние ресурсы, что, по мнению одного из создателей гипертекста Теда Нельсона, являлось большим недостатком. Современные технологии обеспечивают два относительно разных типа гипертекстуальности. Первый дает возможность ссылаться на тексты, расположенные в другом месте в Интернете (статьи похожей темы других изданий), в то время как второй тип гиперссылок ведет на тексты внутри домена (что об этом уже писало это СМИ). Использование обоих видов встроенных ссылок добавляют журналистскому произведению понятие глубины, позволяя расширить объем информации и предлагаемых источников. И только читатель теперь решает, как глубоко он готов погрузиться в предлагаемый материал.

Взаимодействие с читателем в той или иной форме свойственно всем средствам массовой информации, однако интерактивность в Интернете имеет более широкое понятие. В простейшей форме интерактивность можно определить как степень, в которой пользователям разрешено участвовать в изменении формы и содержания медиа в режиме реального времени. Как комплексное понятие, интерактивность была определена Доунесом и МакМиллианом как набор характеристик: направление коммуникации, гибкость во времени, уровень контроля, быстрота реагирования и понимание цели общения
.

Интерактивность может быть как двусторонней коммуникацией между людьми, так и взаимодействием человека и компьютера (например, через инструменты поиска), а также человека и контента Интернет сайта (создание собственного содержимого).

В своей работе американские исследователи называют интерактивность «не столько конкретным информационным каналом, сколько философией отношения пользователя к авторам и к управлению контентом»
.

В отношении любых веб-сайтов, в том числе сетевых СМИ, можно выделить три вида интерактивности:

· Навигационная интерактивность (перемещение через контент сайта с помощью кнопок «Следующая страница» и «Назад к началу» или прокрутки меню);

· Функциональная интерактивность (почтовые рассылки, дискуссионные группы, комментарии пользователей);

· Адаптивная интерактивность (каждое действие пользователя имеет последствия для контента сайта, поскольку программирование сайта адаптируется к его поведению).

По результатам исследования Марка Дьюза, многие медиа не выходят за пределы навигационной и функциональной интерактивности
. В то время как нам представляется, что адаптивная интерактивность является наиболее эффективной, поскольку ведет к персонифицированию издания.

Последняя важная характеристика, мультимедийность — способ представления информации с помощью различных коммуникативных кодов: вербального текста, статического или динамического изображения, аудио и других производных от них форм. Редактор по своему усмотрению объединяет эти коды в цифровые документы, что приводит к появлению мультимедийных продуктов
.

Помимо черт, присущих только сетевым медиа, следует рассмотреть и некоторые особенности журналистики в целом. Например, исследователи предлагают по-новому осмыслить такую категорию как периодичность. В случае традиционных СМИ периодичность характеризует регулярность выхода газеты в печать или программы в эфир, в то время как в сетевом издании – регулярность обновления контента сайта. В. В. Кихтан выделяет три возможности актуализации информации в сетевых СМИ
:

· произвольное обновление (по мере подготовки материала);

· обновление с установленной периодичностью;

· перманентное обновление (по мере поступления).

Интернет-пространство диктует свои временные рамки, информация должна поступать к читателю оперативно и непрерывно, если ваша редакция не рассказала о каком-либо событии, читатель мгновенно найдет информацию у другого сетевого издания. Поэтому для успешной работы редакции также важны возможность быстрого производства и распространения продукта.

Помимо периодичности переосмыслить следует и понятие ареала распространения. Глобальная сеть не имеет физических границ, поэтому большинство сетевых изданий можно считать трансграничными, если они сами не закрывают доступ к своему контенту для граждан других стран. Как нам представляется, на данный момент единственным существенным препятствием для получения информации из иностранных медиа является ограничения, связанные с платной подпиской. Однако наличие доступного только за денежную плату контента не ограничивает географический охват издания как таковой.

Перейдем ко второму теоретического подходу определения сетевых СМИ. Поскольку процесс передачи информации посредством сетевого издания от редакции к читателю является коммуникативным актом, нам представляется, что применение коммуникативной модели Г. Лассуэлла поможет соотнести сетевые издания с другими ресурсами Интернета. Американский ученый предложил описывать любой коммуникативный процесс через ответы на пять вопросов: Кто говорит? Что говорит? По какому каналу? Кому говорит? С каким эффектом? Рассмотрим ответ на каждый из них.

Первый вопрос подразумевает анализ коммуникатора, т.е. в случае с сетевыми СМИ – редакции и / или журналиста.

Нами уже было отмечено, что официальная регистрация в качестве средства массовой информации в сети Интернет носит необязательный характер, однако это не отменяет того факта, что сетевое издание должно подходить под формальные признаки любого СМИ, т.е. заниматься распространением новостей (информации, ранее не известной получателю). Чтобы считаться журналистом в нашей стране не нужно проходить процедуру регистрации или лицензирования, статус присваивается любому человеку, осуществляющему трудовую деятельность в редакции какого-либо издания. Говоря о коммуникаторе сетевого издания, мы имеем в виду профессионала, обладающего навыками сбора, обработки и распространения информации. По мнению, исследователя И. Д. Фомичевой: «В случае со СМИ речь должна идти о профессиональном коммуникаторе, чья профессия выделилась в результате развития системы разделения труда в обществе»
. Журналист может работать в штате редакции или по краткосрочному договору, но в любом случае на основании определенных трудовых договоренностей.

В связи с вопросом о профессионализме, следует разграничить журналистов от обычных пользователей сети Интернет, также размещающих на своих сайтах какую-либо информацию новостного характера. Например, блогерами – владельцами сайта и / или страницы сайта, на которых размещена общедоступная информация. Представляется, что блогеры могут подготавливать информационные материалы высокого качества (широкий круг источников, глубина подачи, оперативность, красочная иллюстративность), предназначенные для неограниченного круга людей и даже соблюдать определенную периодичность обновления. Несмотря на это блогеры не имеют формального статуса, поскольку не связаны ни с одной редакцией, а их сайты не зарегистрированы в качестве средств массовой информации. Блогеры могут обладать теми же правами и обязанностями, которые закреплены за журналистами на законодательном уровне, только при условии, что их аудитория превышает 3000 уникальных пользователей в день.

Далее необходимо проанализировать сообщение, передаваемое коммуникатором. В первую очередь это массовая информация, которая, по М. М. Лукиной, предназначена для неограниченного круга лиц, принадлежащих к разным территориальным, демографическим и социальным группам
. Исследователь также выделяет две важные стороны контента сетевого СМИ. Во-первых, освещение происходящих в обществе и с обществом событий; во-вторых, документальность этого освещения
. Если средства массовой информации не будут формировать картину дня, общество потеряет ориентир и способность к критической оценке действий.

В тоже время необходимо упомянуть о жанровом и форматном разнообразии журналистских произведений. Такие свойства сетевой журналистики как интерактивность и мультимедийность послужили причиной появления новых подходов к представлению информации. Ярким представителем такого формата является жанр «лонгрид» – история, для рассказа которой задействовано большое количество контента. Стандартный текст дополняется видео-интервью или видео с места события и аудиофайлами, цифровые данные могут быть представлены в виде инфографики, а в качестве иллюстраций используются не только фотографии, но, например, географические карты.

Каналом передачи информации в сетевых СМИ служит электронная сеть Интернет. По умолчанию Глобальная сеть является открытой и общедоступной, ею никто не владеет, а, следовательно, никто не имеет права ограничивать ее пользование. В тоже время данный канал передачи информации имеет естественные ограничения: отсутствие подключенного к электронной сети устройства. По данным исследования Международного союза электросвязи, 3,9 млрд человек не пользуются Интернетом, что составляет 51% от населения Земли
.

Говоря о специфике канала, необходимо снова затронуть тему периодичности обновления содержания сетевого издания. М. М. Лукина отмечает следующую особенность сетевых СМИ: обновление контента может происходить практически непрерывно, а также в разноскоростном режиме для отдельных частей сайта
. Например, отдел городских новостей может обновляться каждый час, а раздел культуры – каждые выходные.

Процесс передачи информации посредством сети Интернет все чаще является двунаправленным. Благодаря технической простоте, читатели охотнее идут на контакт с редакцией, например через функцию комментирования публикаций. Участие аудитории в информационном обмене опять же отсылает нас к интерактивности.

Какова аудитория сетевых изданий? Исследователи выделяют следующие особенности аудитории всех СМИ в целом
:

· численно большая;

· рассредоточенная;

· анонимная;

· открытая и вероятностная по составу и величине;

· гетерогенная.

В случае сетевых СМИ следует сделать ряд уточнений. Во-первых, измерение количественного показателя аудитории существенно отличается от традиционных СМИ. Если печатные издания измеряются в объеме тиража, а телевизионные программы в рейтингах просмотров, то электронные издания имеют некоторые сложности с подсчетом аудитории. Современные технологии позволяют сосчитать количество уникальных пользователей каждого сайта, однако эта цифра не является точным отражением читательской аудитории. Если сетевое издание также размещает свой контент в социальных сетях, количество его читателей потенциально увеличивается. В тоже время необходимо учитывать, что аудитория сама по себе, в отличие от тиража, не является постоянной величиной, сегодня на сайт может зайти 10 человек,

[…]

целиком состоит из заимствованного у издания «Äripäev»
материала. «Postimees.ee» оформила гиперссылку в начале материала и также поместила после публикации пометку «Прочитайте больше на Äripäev» с прямым переходом на сайт, поэтому данная публикация не может считаться плагиатом. Однако, с нашей точки зрения, быть подписанной редакцией «Postimees.ee» она тоже не может.

Представляется что материал от 7 декабря 2017 года «Millist värvi paprika on kõige tervislikum?» («Какого цвета перец самый полезный?»)
также не должен был быть подписан журналистом «Postimees.ee» Линдой Пярн, поскольку текст был полностью взят с портала Продовольственного клуба Эстонии
. Редакция оформила все необходимые ссылки, поэтому прямого нарушения использования интеллектуальной собственности нет, но нам кажется странным, что скопированный текст публикуется как авторский. Возможно, у редакции «Postimees.ee» есть соглашение с Продовольственным клубом или же автором на обоих сайтах является один и тот же человек. Отсутствие у эстонских сетевых СМИ практики корректной атрибуции делает процесс выяснения настоящих обстоятельств затруднительным.

Подводя небольшой итог перечисленным правонарушениям в сфере авторского права в сетевых СМИ можно сказать, что эстонские сетевые издания копируют информацию, полученную из открытых источников, и никогда не прибегают к плагиату эксклюзивной информации, в то время как российские издания целиком перепечатывают даже авторские интервью. Случаев подмены автора, т.е. самого грубого нарушения авторских прав в эстонских сетевых СМИ нами замечено не было. Представляется, что данная тенденция объясняется наличием штрафов за злоупотребление использованием информации эстонских изданий, в России же строго прописанной финансовой ответственности не существует.

В разборе соблюдения и защиты интеллектуальной собственности представляется необходимым коснуться алгоритма действий, в случаи обнаружения плагиата авторского материала.

Главный редактор газеты «МК-Эстония» Андрей Титов рассказал в интервью для исследования, что их редакция в таких случаях письменно извещает нарушителя, отправляя просьбу соблюдать правила пользования. По словам Олеси Лагашиной, редактора русской редакции «Postimees.ee», они также стараются самостоятельно связаться с нарушителем и просят привести материал в соответствие с условиями цитирования. При этом Лагашина отметила, что редакцию интересуют в основном эстонские издания, за возможными переводами своих материалов они не следят.

Редакция издания «Чемпионат.ру» рассматривает каждый случай использования материалов с точки зрения возможного урона. «Если автор на контакт не идёт, внутренне решаем, насколько это серьёзный случай, чтобы задействовать юридический департамент Rambler&Co. Условно, если информацию скопировал какой-то любительский сайт, который никто не посещает, то мы вряд ли будем загружать юристов холдинга», - говорит главный редактор издания Евгений Слюсаренко. Для спортивной редакции самый важный критерий – это наличие активной гиперссылки, которая помогает повышать индекс цитируемости. Евгений Слюсаренко добавляет: «Если кто-то процитировал наш эксклюзивный комментарий или рассказал о нашей эксклюзивной информации, корректно проставив ссылку, никаких проблем. Мы прекрасно понимаем, что никто не будет с нами предварительно связываться за получением разрешения на использование нашей цитаты или информации».

Какие действия можно предпринять, когда у заимствованной у вашего сетевого издания публикации не указан источник информации и не стоит активной ссылки? По опыту опрошенных редакций необходимо обратиться к владельцу сайта в сети Интернет, на котором было обнаружено неправомерное использование интеллектуальной собственности, с требованием либо оформить корректную атрибуцию, либо удалить информацию, ссылаясь при этом на 15 статью Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»
. По правилам, в течение суток с момента получения подобного обращения владелец сетевого ресурса обязан удалить информацию. Если требуемые изменения не будут внесены, правообладатель может обратиться в суд.

Нам представляется важным привести несколько российских судебных процессов, связанных с нарушением авторских прав в сетевых СМИ, чтобы понять, как функционируют судебные разбирательства по данной проблеме.

В 2015 году ЗАО «Издательский дом «Комсомольская правда» отсудил компенсацию в размере 160 тысяч рублей с издателя Spletnik.ru - OOO «Креатив Медиа» за нарушение авторских прав. Согласно материалам суда, сетевое издание Spletnik.ru использовало одну фотографию и 15 литературных произведений, взятых с сайта «Комсомольской правды», исключительные авторские права на которые, соответственно, принадлежат учредителю редакции
. Представляется важным, что факт недобросовестного использования произведений был удостоверен нотариальным протоколом осмотра сайта. Ключевым моментом в решении суда было отсутствие лицензионного договора между ООО «Креатив Медиа» и ЗАО «ИД «Комсомольская правда» в отношении скопированных произведений, в то время как в выходных данных сетевой версии «Комсомольской правды» указано обязательное наличие письменного разрешения правообладателя. Из материалов данного дела можно сделать вывод, что правила пользования информацией, размещенные на сайте изданий, несут юридическую силу и могут помочь редакции отстоять авторские права на контент сетевого СМИ.

Иногда судебное разбирательство может обернуться против первоначального истца, как это произошло в споре между «Матч ТВ» и сетевым изданием «Sports.ru». Как сообщает «РБК», Весной 2017 года «Матч ТВ» обратился в суд с требованием заблокировать сайт «Sports.ru» за размещение контента телеканалов «Наш Футбол» и «НТВ-Плюс Спорт Плюс», которые показываются под логотипом ТК «МАТЧ! НАШ СПОРТ»
. Однако суд данное заявление не удовлетворил, ввиду отсутствия нарушения личных или имущественных авторских прав. После этого «Sports.ru» подало встречный иск, заявив, что на сайте «Sportbox.ru» (принадлежащему «Матч ТВ») незаконно публикуются материалы, правообладателем которых является издание «Sports.ru». Кроме того сетевое СМИ установило факты плагиата своих текстов в прямых эфирах телеканала «Матч ТВ», как например, в случае публикации от 12 мая 2017 года «Идентификация Боша. Что нужно знать о новом “Аяксе”». Редакции «Sports.ru» удалось отстоять факты нарушения и добиться удаления всех неправомерно использованных текстов (без указания источника) с сайта «Sportbox.ru». Приводя материалы с заседания суда «Sports.ru» писало, что юристы «Матч ТВ» настаивали на том, что тексты не являются объектами авторского права поскольку «не отличаются оригинальностью и новизной», «в текстах отсутствует личный интеллектуальный вклад», их «стиль не индивидуален»
. Данный пример иллюстрирует насколько важно изучить нормы российского законодательства, в которых прописано, что критерием для признания в качестве объектом авторских прав является только подлинность и воплощение в материальной форме. Такие параметры как новизна или интеллектуальный вклад не рассматриваются в качестве определяющих.

Наиболее часто встречающийся вид нарушений личных и имущественных прав – использование фотографий без согласия автора. Так, в 2014 году сетевая версия газеты «Известия» разместила на своем сайте фотографию ТЦ «Аркадия», взятую с сайта недвижимости, о чем сообщалось в подписи к иллюстрации. Как оказалось, у фотографии был конкретный автор, имя которого издания не смогло указать в силу незнания о его существовании. Незнание не освобождает от ответственности, по решению суда с ООО «МИЦ «Известия» было взыскано 55 000 рублей компенсации за нарушение авторского права истца на произведение
. Спорным моментом было содержание самой фотографии, поскольку она представляло собой снимок фасада здания. Однако, как и в примере «Sports.ru» художественная ценность произведения ни как не влияет на его охрану в качестве интеллектуальной собственности.

На личном опыте мы убедились, что добиться исправления нарушения авторского права в российской практике сложно. Нами был обнаружен случай опубликования в сообществе «Идеи для малого бизнеса» социальной сети «Вконтакте» материалов, подготовленных нами для редакции «Деловой Петербург» в рамках трудовых отношений. Владелец сообщества привел текст четырех публикаций в полном объеме, использовав также оригинальные иллюстрации, принадлежащие редакции «Делового Петербурга». Посты содержали имя автора и гиперссылку на источник, однако сам факт размещения не был согласован с редакцией, что требуется согласно правилам пользования, поскольку объем цитаты превышает 30%. На наше обращение к администратору сообщества с просьбой удалить данные неправомерно использованные материалы, мы получили отписки: «Нужно будет у руководителя спросить, я не в курсе этой ситуации. Он сейчас в отпуске». Подать официальную жалобу администрации социальной сети с требованием удаления публикаций может только правообладатель, т.е. редактор сетевой версии «Делового Петербурга», но нарушение по меркам редакции мало, тем более соблюдено правило атрибуции. Поэтому мы не могли каким-либо образом самостоятельно ограничить распространение материалов в социальной сети, что показывает, насколько мала действительная возможность рядового журналиста отстоять авторские права в российском сегменте Интернета.

Анализ правоприменительной практики показывает, что в случае крупных нарушений имущественных прав (воспроизведения, доведения до всеобщего сведения, изменения) при наличии у редакции сетевого СМИ доказательства своего статуса правообладателя, возможно получить денежную компенсацию. В реальности до суда доходят крупные редакции, для которых защита информации является вопросом престижа, и которые располагают финансовыми возможностями для ведения долго судебного процесса. Или же в судебные инстанции обращаются граждане, чьи права на интеллектуальную собственность были ущемлены в ходе работы какого-либо СМИ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной выпускной квалификационной работе мы исследовали феномен авторского права в сетевых СМИ российского и эстонского сегментов Интернета.

Нами была сделана попытка дать определение и выявить сущностные характеристики Интернет-СМИ. Объединив все теоретические подходы, можно выделить следующие параметры: гипертекстуальность, интерактивность, мультимедийность, постоянно обновляющийся контент информационной направленности, неограниченная аудитория. Хотя законодательство России и Эстонии не требуют от сетевых изданий обязательной регистрации в качестве средства массовой информации, формальное оформление статуса редакции кажется нам важным. Исходя из анализа судебной практики, можно сказать, что официальные СМИ располагают большими полномочиями и правами.

Важным пунктом исследования стало определение субъектов и объектов авторского права в деятельности электронных СМИ. Пока в правовом сознании людей не сформировалось четкого понимания данных категорий, случаи неправомерного использования информации довольно распространены. Необходимо принять во внимание, что объектом авторского права является любое произведение, обладающее оригинальностью и материальной формой, а такой параметр, как художественная ценность, не имеет юридической силы. В качестве субъекта (автора) выступает лицо, чьим творческим трудом было создано произведение. Авторы в статусе журналистов являются субъектами интеллектуального права при условии наличия трудовых отношений с зарегистрированными редакциями сетевых изданий. Важно отметить, что авторское право возникает в момент создания произведения и не требует регистрации.

В практической части ВКР нами был проведен анализ соблюдения и защиты авторского права на примере сетевых изданий России и Эстонии. На основании исследованного материала, можно сделать вывод какие нарушения являются наиболее типичными.

Российские сетевые СМИ нарушают правила атрибуции и цитирования. При использовании чужой прямой речи издания опускают первоисточник комментария, также мало кто оформляет ссылку согласно прописанным в правилах СМИ положениям. Вторая проблема использования интеллектуальной собственности в сетевых СМИ – это фотографии. Часто повторяются ситуации, когда редакция берет иллюстрации из открытых источников, а впоследствии оказывается, что у них есть законный автор, чьи личные и имущественные права нарушает публикация. Защититься от этого возможно только сотрудничеством с официальными фото-агентствами и конкретными фотографами. Редакции СМИ должны понимать, что факт размещения иллюстрации в Интернете автоматически не разрешает его дальнейшего воспроизведения. К сожалению, нами также было найдено довольно много случаев открытого плагиата материала российских сетевых СМИ, что свидетельствует о недостаточно развитой системе защиты интеллектуальной собственности.

Эстонские сетевые СМИ не отличаются высоким процентом оригинальности текстов публикаций. Этот тренд может быть объяснен отсутствием практики оформления в материалах ссылок на такие первоисточники информации как пресс-релизы, публичные доклады, официальные сообщения. Также сетевые издания в Эстонии злоупотребляют объемом цитирования текстов других СМИ, при соблюдении надлежащей атрибуции это не является правонарушением, однако приводит к фактической идентичности текстов. Нам бы хотелось отметить низкий уровень открытого плагиата информации в сетевых СМИ Эстонии. Как нам кажется, данный показатель был достигнут благодаря отработанной системе финансовой ответственности за нарушение правил пользования сайтом изданий.

Исходя из практик двух стран, мы может предложить варианты решения проблемы несоблюдения авторского права в сетевых средствах массовой информации. В первую очередь, нам представляется необходимым использование маркеров авторского права, которые мы попытались разработать:

· Регистрация в качестве средства массовой информации;

· Регистрация бренда или торгового знака;

· Указание авторства под каждым материалом;

· Знак копирайт;

· Дублирование материалов на официальных страницах СМИ в социальных сетях;

· Наличие правил пользования сайтом;

· Средства программно-технической защиты (скрипты, водяные знаки);

· Депонирование.

Также мы считаем, что российские сетевые СМИ могут обратиться к опыту эстонских коллег и разработать систему штрафов за неправомерное использование материалов. Финансовая ответственность должна быть прописана в правилах пользования сайтом.

Среди опрошенных нами редакций двух стран все признали, что в их СМИ нет человека, уполномоченного отслеживать соблюдение авторских прав издания. Как правило, это входит в обязанности главного редактора, и без того загруженного текущей работой. Как один из возможных вариантов решения проблемы мы предлагаем ввести отдельную ставку для человека, чья работа будет заключаться в нахождении фактов плагиата или нарушения правил пользования информацией. Если в сети Интернет будет организован более строгий надзор за обращением с интеллектуальной собственностью, возможно, это поможет уменьшить количество нарушений в сфере авторского права.
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