РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Щербовой Арины Андреевны на тему «Авторское право в российском и эстонском сегментах Интернета»

Одним из острейших вопросов современности, который появился вместе с главным инструментом свободы в современности – сетью Интернет, стал вопрос авторского права. Актуальность темы, таким образом, сомнений не вызывает.
Структура ВКР соответствует требованиям. Содержит все необходимые для такого рода работ компоненты: содержательное введение, две главы, заключение, список литературы. Общий объем работы насчитывает 70 страниц. Список литературы содержит 47 источников. Объект и предмет исследования сформулированы верно, Цель носит научно-исследовательский характер, содержит требующую решения проблематику, является достижимой. Поставленные задачи содействуют решению поставленной цели, отражают логику исследования, последовательны, логичны, взаимосвязаны. Указанные методы исследования, избранные автором, не вызывают сомнений, могут способствовать решению определенных научных задач. Хронологические рамки и эмпирическая база исследования обозначены, но не обоснованы. Хотелось бы понимать почему выбран именно этот период.
В первой главе автор определяет исследовательские рамки, дефиниции и основные положения своей работы, что представляется целесообразным, особенно в силу некоторой «размытости» категорий, которые Арина Андреевна берется изучать.
Вторая глава представляет собой подробный анализ случаев соблюдения или несоблюдения норм авторского права в Эстонии и РФ. Здесь для примера взяты сетевые издания «Газета.RU» и Postimees.ee. Кроме того, для большей иллюстративности выводов в конце второй главы приводятся кейсы судебных разбирательств между «Комсомольской правдой» Spletnik.ru и «Матч.ТВ» и «Sports.ru».
Одним из очевидных достоинств рецензируемой работы можно назвать то, что она вводит новый эмпирический материал в отечественный научный оборот, так как исследованию медиаландшафта Эстонии в последнее время не уделялось достаточного внимания. Учитывая тот факт, что сегодня Эстония – это одно из самых онлайн ориентированных государств, которое уделяет огромное внимание развитию электронного государства и электронной экономики, то разработка этой темы представляется ещё более актуальной.
Замечания которые можно сделать к работе Арины Андреевны относятся к оформлению, не носят принципиального характера и заключаются в следующем:
1. В работе присутствует незначительное количество опечаток.
2. Краткое введение к главам несомненно украсили бы работу
3. Автор располагает знанием эстонского языка, а рецензент – нет. Поэтому цитата на странице 47 осталась неосмысленной. Но это единственная во всем тексте цитата без перевода

Представленная к защите работа, является законченным, самостоятельным исследованием, производит благоприятное впечатление и заслуживает положительной оценки.
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